ut

QK Tk 3560

ut vos, quorum Ore ipsa Themis, Ve-
nerabilis illa Iustitiae Praeses et Dea, ora-
cula sua edit, saluos semper esse, et
omnigena felicitate affluere iubeat.

DE

MD

DE
REVERENTIA FORI

I

HABENT hoc quaedam loca praecipuum, quod
MAIESTATE sua, vel RELIGIONE, quam
spirant, vel cetero habitu suo, accendentem
quemque moneant, ut rem ibi modeste et
REVERENTER agat. Quid est, quod TEMP LA, illa COE
LESTIVM ORACVLORVM ACROATERIA, ingressi, tum
animum, tum externum gestum, ad modestiam et REVE
RENTIAM sponte componamus? Nimirum ingredientis
cuiusque animus hoc agitat, inhaerere his locis, ubi RES

A DIVI

DIVINA peragitur, quandam religionem, tanquam CHA-
RACTEREM, qui eadem sancta, inuiolabilia, et singula-
riter VENERABILIA praestet.^b Quid etiam, quod in-
gressi PALATIVM PRINCIPIS, et silentio,^c et reliquis
uerecundiae et REVERENTIAE argumentis, testemur,
ipsam loci conditionem non admittere, nisi modestos et
VENERABUNDOS? Nihil ad rem elegantior palatii stru-
ctura, quantumuis magnifica sit, auroque ac marmore su-
perbiat. Ipsa PRINCIPIS SANCTIMONIA, de qua, si
STRYKIVM^d audias, participant quoque ea, quae circa
principem sunt, etiam res inanimatae, habitaculo princi-
pali quandam sanctitatem conciliat.^e Ipsa Principis Ma-
iestas maiestatem quandam affundit eius domicilio. Facile
igitur patet, quid sit, quod illis, qui uel in templo, uel
in palatio principis, posthabita LOCI religione, sanctitate,
et maiestate, delinquunt, seuerior poena in legibus fit pro-
posita. Scilicet ut publice intelligatur, atrocius peccare
eum, quem uel sola LOCI, ubi agit, conditio a temeritate
cohibere deberet. Sed, praeter templa et principum
palatia, alia etiam loca, uideas, quodam SANCTITATIS

et

et REVERENTIAE prituilegio instructa esse, auctoritate
legum, quae acque, ac ista, loca SANCTA ET PRIVILE-
GIATA, germanico idiomate, *Gefreyte Orte* dici sueue-
runt, quorum temeratoribus atrocior poena, interdum
manus dispendum, ^f imminet. Tanti est, audiuisse san-
ctionem SERENISSIMI LEGISLATORIS SAXONIS, quac-
uti diserte recenset, quibus praesertim locis REVEREN-
TIAE CHARACTER inhaereat, ita grauiter disponit, ut,
in dimetienda iniuriae realis atrocitate, LOCI praesertim
dignitas aestimetur, et, quanto ille maiorem reuerentiam
et modestiam cuiusque, inibi agentis, exquirat, tanto ma-
gis reatum luat delinquens. Sanctionis hic tenor: ^s Wä-
ren dergleichen Real-Injurien an einem privilegirten Or-
te, worunter sonderlich Unsere Residenz-Häuser allbier
und sonst, die von Unserer Vettern LLLden bewohnte
Schlößer, oder wo würcklich Hofflager gehalten werden, in-
gleichen die Canzeleyen und andere Häuser, wo Unsere und
Unserer Vettern LLLden Raths-Collegia ibre Sessiones
haben, und übrige ordentliche Expeditiones tractiret wer-
den, nicht weniger die Kirchen, derer Universitäten Audi-
toria, Amts-Land- und Rathhäuser, auch andere Gerichts-

Stellen etc. zu verstehen, geschehen, soll die Straffe, soviel das Gefängniß betrifft, NACH PROPORTION DES ORTS UND DESSEN CONSIDERATION, um einen vierten Theil oder mehr erhöhet, und, wenn der Burgfriede gebrochen, hierüber noch die rechte Hand abgebauen werden.

- a) Iam olim dixit PYTHAGORAS, ANIMVM eorum statim MVTARI, qui templa ingrediuntur. Nam quasi faciem Deorum oculis inspicio, homines subito singi, et apud modestos fieri modestiores.

b) uid. STRVII Diff. de dedicatione templorum cap. fin. num. 39.
add. HENR. LINCKII Diff. de Encaenii templorum Part. I. num. 48.

c) De SILENTIO, quod in palatio TRAIANI Imperatoris regnauit, eleganter PLINIVS in Paneg. cap. 47. in fine, ad quem locum DOMINICVS BAVDIUS apposite notauit: *Voce et acclamacionibus declaratur fauor, at SILENTIO admiratio et RELIGIOSA VENERATIO.*

d) STRYKIVS Diff. de Sanctitate Residentiarum pag. 25.

e) Hinc palatia principum sancta er inuiolabilia esse docent GEORG. AD. STRVVIIS in Diff. de Iuribus Palati principalis Cap. 3. §. 4. et BENED. CARPZOVIVS Part. IV. Const. 13. def. 9. num 10.

f) Conf. B. CRELLII Tract. de Iure Manuum. Cap. 2. §. 48.

g) MANDAT wider die Selbst-Rache §. 9.

II

iuris et aequi oracula funduntur, die Gerichtsstellen. Haec ut SANCTA, ut inuiolabilia praestentur, publice interest, neque ciuitas diu salua esse potest, nisi tribunalibus, nisi FORO, nisi etiam personis, quae iudicij apparatum consti-
tuunt, SVA constet REVERENTIA. Expugnentur licet ur-
bes, eleganter ait VALERIVS ^a, corripiantur gentes, re-
gnis iniiciantur manus, nisi FORO et curiae officium ac VE-
RECVNDIA SVA confiterit, partarum rerum aequatus
coelo cumulus sedem stabilem non habebit. Et vere. Ut
enim florentis imperii argumentum est, si ciues, edocti,
non hominis, sed DEI, IVDICIVM peragi a magistratibus,
his sponte obtemperent, si etiam iudiciis, et, qui his
praesunt, magistratibus, suus honor, suusque decor, quem
SPIRITVM IVSTITIAE sat apte uocat MYLERVS AB
EHRENBACH, ^b constanter tribuatur, ita labantis et pes-
sum euntis reipublicae triste omen est et praesagium, si
ciues REVERENTER HABERE TRIBVNALIA desuecant,
iisdemque fordeat magistratum au&toritas.

^{a)} VALERIVS MAXIMVS Lib. II. Cap. 9.

^{b)} MYLERVS AB EHRENBACH in Hyparchologia cap. VIII. §. 1.

III

Hoc animis agitasse uidentur ueteres, qui in eo toti erant, ut iudiciis dignitatem et reuerentiam conciliarent. Hoc nomine primum Graeci laudandi sunt, qui in instituendis iudiciis id summopere curabant, ut haec; apparatu suo, accedenti cuique uenerationem incuterent. Ut exemplo hoc comprobetur, tanta au&toritate, tantaque grauitate instruxerunt iudicium Areopagitarum, ut, illud omnia tribunalia merito antecellere, testetur ISOCRATES in Areopagitico, ut etiam, de dignitate eius apud Au&tores omnia plena esse, doceat GVLIELMVS POSTELLVS.^a Quanta uero huic Senatui habita sit reuerentia, quanta fides, exponit Oratio DEMOSTHENIS in Aristocratem. Eadem fere laude memorabile est iudicium Ephetarum, itemque Heliasticum.^b In utroque enim ordinando Graeci id praesertim egerunt, ut iisdem sua dignitas suaque grauitas constaret. Sed diuertor ad Romanos, qui tanto, quanto uix aliis populus, studio id egerunt, ut magistratis, ut tribunalibus suis, honorem et dignationem, imo maiestatem quandam, circumfunderent. Quorsum illa

Con-

Consulum et Praetorum insignia, praetexta, sella curulis, lictores cum fascibus, et, quae propria Praetorum erant, hasta et gladius? Dicat SENECA:^c *Nihil horum honor est, sed HONORIS INSIGNE.* Nimirum quotquot honoris insignia circa personam magistratus conspiciebantur, totidem erant symbola, quae spectantem quemque in uenerationem trahere debebant. Quid est, quod, quo cunque in gredereatur magistratus, lictor iuberet animaduertere, de uia decidere, equo descendere? Quid etiam, quod capitale esset, lictori summuuenti non obtemperare, quod funesto suo exemplo comprobauit C. VETVRIVS.^d Dicat PETRVS AERODIVS:^e *Existimabant Romani, in quodlibet facinus procursum, qui PRINCIPES NESCIT VENERARI, quid, qui negligeret? imo quid, qui recusaret.* Hinc eleganter SENECA:^f *Si consulem uidero, aut Praetorem, omnia, quibus HONOR HABERI HONORI solet, faciam, equo desiliam, caput adaperiam, semita cedam.* Praesertim uero magistratum, ius dicentem pro tribunali, tot dignitatis et auctoritatis schemata circumdabant, ut, qui accederet, reuerentiae et uenerationis sensu occuparetur.

tur.

tur. Ipsum tribunal erat locus amplissimus et spectabilis in Comitio, fere hemicycli specie introrsum curuatus.^g In hoc, sella curuli, praesidebat Praetor, sedentibus a tergo assessoribus, quos in consilium adhibebat,^h posita etiam hasta, illo, quod SICCAMA vocat,ⁱ supremae et publicae potestatis symbolo. Augebat reverentiae sensum strucutra palitorum, in quibus iudicia peragebantur, et quae, ob molem suam et magnificentum apparatum^k, ad regiae sedis splendorem quam proxime accendentem, **BASILICA RVM** nomen et meruerunt, et acceperunt. Imo, ut inteligeretur, sancta esse tribunalium loca, hominibus turpidinis notam preeferentibus, interdum accessus negabatur, etiam si ex iusta causa aucturi essent. Sic Metellus Praetor Vetilium a tribunali repulit, cum peteret bonorum possessionem secundum tabulas. Crederes, Vetilium petuisse, inuitio iure, adeoque repulsam tulisse, quam ferre solet quilibet auctor, agendi iure destitutus. Sed alia latet causa. Lenocinii foeditate se commaculauerat Vetilius, eaque re meruisse uidebatur, ut arceretur a tribunali. Elegantissime rem exprimit **VALERIVS:**^l *Metellus Vetilio, lenoni,*

lenoni, bonorum Iuuentii possessionem secundum tabulas testamenti non dedit, quia vir nobilissimus et grauissimus FORI ac lupanaris separandam CONDITIONEM existimauit, nec aut factum illius comprobare voluit, qui fortunas suas in stabulum contaminatum proiecerat, aut huic, tanquam integro ciui, iura reddere, qui se ab omni honesto uitae genere abruperat. Aliud, sat memorabile, exemplum addo. Genicius, a Surdini liberto heres scriptus, a Praetore Oreste impetrat bonorum possessionem. Surdinus prouocat ad Consulem. Consul Mamerius Aemilius Lepidus decernit: *Genucium, amputatis sui ipsius sponte genitalibus corporis partibus, nec virorum, nec mulierum, numero haberet, et ex hac causa abrogat praetoriam iurisdictionem.* Apposite VALERIVS, cum haec commemorat, addit^m: *Conueniens Mamerco, conueniens principi senatus decretum, quo prouisum est, ne obscena Genucii praesentia, inquinataque uoce, TRIBVNALIA MAGISTRATVM, sub specie petiti iuris, POLLVERENTVR.*

a) GVL. POSTELLVS de Magistrat. Athen. cap. 4. in fine.

b) Vtrumque describit CHRIST. BRVNINGS in Antiquit. Gracc. cap. 14. §. 13. s. qu. Adde POSTELLIVM de Magistrat. Athen. cap. 12.

- c) SENECA de Beneficiis Lib. I. cap. 5. in fine.
- d) PLVTARCHVS in Vita Gracchi.
- e) PETR. AERODIVS Rerum Iudicat. Lib. 6. cap. 4.
- f) SENECA Epist. 64.
- g) HEINECCIVS Antiquit. Rom. Lib. 4. Tit. 6. §. 7.
- h) AMMIANVS MARCELLINVS Lib. 22. in fine.
- i) SIBR. TET. SICCAMA de Centumuirali iudicio pag. 68. 72.
- k) Praesertim BASILICAM PAVLI AEMILI ET BASILICAM IV-LII, quae utraque foro Romano proxima fuit, hoc nomine commandant Scriptores ueteres, PLINIUS, CICERO, QUINTILIANVS. vid. EZECH. SPANHEMIVS de Vju et Praefantia Numism. antiqu. Diff. X. pag. 186. sequ. c) ALEXANDER DONATVS in Libro: ROMA Vetus et Recens Lib. II. cap. 17. et Libr. IV. cap. 2, pag. 167. et 458. Edit. quae prodiit Romae 1725. Reliquas Basilicas, quibus haec, uel illa, regio Vrbis Romae, maxime uero Forum Romanum, quandam superbiuit, recenset IOANNES ROSINVS Antiqu. Rom. Lib. I. cap. XIII.
- l) VALERIVS MAXIMVS Lib. VII. cap. 7. num. 7.
- m) IDEM loc. cit. num. 6.

IV

REDEO ad patriam communem, Germaniam. Scilicet FORI REVERENTIA nostris maioribus quam maxime curae cordique fuit. Quid eam in rem instituerint, passim exponunt illi, qui res germanicas prioris aeu*re* reconsent. Ex apparatu copioso quaedam, attinet, delibera-

re.

re. Primum studiose id agebant, ut MALLVS, hoc est,
locus, ubi iudicium peragendum, die Mahlstadt, quodam
symbolo insignis esset, cuius adspexitus accendentem quem-
que moneret, inibi non profanam rem peragi. Eo qui-
dem aeuo, quo sub dio iudicia exercere moris erat, nunc
arbor procera, nunc statua, nunc crux, nunc uexillum,
iudicij confessum demonstrabat.^a Postea rem iudiciariam
in templo transferebant, ut ipsius loci sanctitas maiorem
reuerentiam iudiciis conciliaret. Recesserunt quidem ab
hoc instituto CAROLVS MAGNVS et LUDOVICVS PIVS,
qui iudicia in ecclesiis, earumque atriis institui, prohibue-
runt, ambo tamen Imperatores, probe memores, ipsi iu-
dicio dignitatem accedere ex loci, in quo illud exercetur,
dignitate, certa PRAETORIA extrui iusserunt.^b Porro
ipsius iudicis dignitate et auctoritate reuerentiam foro
conciliari, rati, uiros, et genere et uirtute claros, iudiciis
praesides et assessores dabant. TACITO commémoran-
te,^c in conciliis eligebantur PRINCIPES, qui iara per
pagos uicosque redderent, hisque singulis centeni comites,
consilium simul et auctoritas, aderant. Quorsum illa, quae
quondam uniuersam fere Germaniam peruersit,^d et quae
etiam

B 2

etiam nunc in hoc, uel illo, iudicio, etiam illustri, seruat-
tur, consuetudo, quod Praeses in confessu baculum manu-
teneat, nisi ut auctoritas et grauitatis esset insigne. Quor-
um illa solennitas, quam uocabant, *das Gerichte heegen*,
quod siebat ab ipso iudice, tum etiam haec, quam expri-
mit phrasis, *das Gerichte gebieten*, quod apparitoris erat
negotium, ^e nisi ut publice intelligeretur, nunc peragi-
rem, quae cuiusuis accidentis modestiam exposcat, et te-
mere quid aucturis paratam esse uindictam. Neque haec
ueterum instituta posteris inania uisa sunt. Horum enim
ministerio illa, quoad maximam partem, per tot secula,
ad nos, seros illorum nepotes, translata sunt. An fallar,
si apparatum iudicij criminalis solennis, *des hochnothpein-
lichen Halß Gerichts*, dixero complexum rituum, quos
prisca aetas, ad conciliandam iudiciis dignitatem et reue-
rentiam, instituit. Plerumque illud sub dio habetur. Iu-
dici a latere comites, Scabinos uocant, adsunt. Adeat si-
mul consilium et auctoritas. Dextra iudicis armata est
uel baculo, uel gladio euaginato. ^f Rerum satagit arma-
tus iudex, satagunt etiam Scabini, formulis solennibus, ^g ut
iudicium criminale rite, et triplici quidem uice, constitua-
tur,

tur, et cuicunque spectantium, uel audientium, reuerentiae sensus incuriatur. Memor etiam sui officii, apparitor promte adest, et Stentoris personam, uoce et reliquo oris habitu, exakte referens, populo nunciat, instructum nunc esse capitale iudicium, simul tanta grauitate, quantam induere potest, interdicit, ne quis accedat, nisi modeste et impetrata agendi uenia. Quid reliqui deinde agatur in hoc consessu terribili, nihil ad rem. Hoc magis attinet memorare, plerasque fere gentes quondam ad comparandam, uel conseruandam, iudiciorum SANCTITATEM nihil conuenientius reputasse, quam si potestas iudicandi SACERDOTIBVS committeretur. Quae Pontificis Maximi apud Romanos, quae Druidum apud Gallos, sacerdotum apud Aegyptios et Iudeeos, quae deinde, ex quo Christiani regimine publico eminere coeperunt, apud hos EPISCOPORVM fuerit potestas circa causas litigantium, exponit CASPAR ZIEGLERVS,⁴ qui simul testis est, eosdem populos hoc instituisse, eo praesertim animo, ut IUDICIA SANCTA et intemerata persisterent. Certe, quae reverentia iudicio EPISCOPALI quondam habita fuerit, clare definiunt IMPERATORES in Rescripto ad Theodorum, Prae-

fectum praetorio, anno 408. emissō.ⁱ Rescribunt: *Episcopale iudicium ratum sit omnibus, qui se audiri a sacerdotibus elegerint, eamque illorum indicationi adhibendam esse reverentiam iubemus, quam uestris deferre necesse est protestatibus, a quibus non licet prouocare.* In Germania etiam EPISCOPALEM AUDIENTIAM tandem ad causas quasvis, tum quae praetorio, tum quae ciuili iure tractantur, extensam fuisse, CONRINGIUS commemorat.^k

- a) Conf. IO. GVIL. HOFFMANNI Diff. de modo iudicia priuata exercendi apud Germanos §. 3.
- b) Vid. HEINECCIUS Elem. Iur. Germ. Lib. 3. Tit. I. §. 21.
- c) TACITVS de Situ, moribus et populis Germ. cap. 12. in fine.
- d) IO. GVIL. HOFFMANN. de Iurisprudentia Symbolica pag. 31.
- e) Vtramque solennitatem exponit IO. GVIL. HOFFMANNVS in Diff. de modo Iudicia priuata exercendi apud Germanos §. 6.
- f) ORD. CRIM. CAR. art. 82. Verbis: *der Richter soll auch sitzen, seinen Stab oder bloß Schwerdt, nach ländlichen Herkommen eines jeden Orts, in den Haenden haben, und ehrsamlich sitzen bleiben bis zu Ende der Sachen.*
- g) Formulas studiose collegit HEILIUS in Iud. et Defens. in Proc. Inquis. Cap. 6. pag. 472. sequ.
- h) CASP. ZIEGLERVS in libro, cui rubrum: DICASTICE, Conclus. 16. §. 7. sequ.
- i) L. VIII. C. de Episcopali audiencia.
- k) CONRINGIUS in Diff. de Iudiciis Reip. German. §. 34.

V

TRANSEANT cetera, quae nunc antiquata sunt, prisci
aevi instituta. Sane iura, quibus adhuc utimur in foris
Germaniae, hoc ferio agunt, ut intemerata sit REVEREN-
TIA FORI, et fere quotidianum est in Dicasteriis et Tribu-
nalibus, ut in reos CRIMINIS LAESAE REVERENTIAE FORI
animaduertendum sit, uel hoc, uel illo, poenarum et ge-
nere, et gradu. Variam enim uindictam exposcit uarie-
tas huius criminis, quam uberior exponemus.

VI

PRIMVM quidem, ut ipsa iudiciorum sanctitas indicio
est, MODESTE ibi agendum esse, ita facile patet, omne id
animaduersione dignum esse, quicquid ibidem agitur mi-
nus modeste. Eorum, qui hoc nomine peccant, uariae
sunt classes. Alii in accessu ad forum, alii in ipso iudicio,
alii in discessu, laesae modestiae reos se faciunt. In AC-
CESSU uarie peccatur. Meminimus, notatum fuisse alium,
quod recto capite, alium, quod impetu petitis foribus,
alium, quod nullo, uel per pulsationem ostii, uel per ap-
paritorem, indicio facto, " et denique alium, quod gladio

cin-

cinctus, ubi cingi nefas habetur,^b accesserit ad locum iudicii. Frequentius tamen in ipso IUDICII LOCO peccant immodesti. Nunc petulantior postulantis cachinnus et iudici, et parti aduersae, creat molestiam. Nunc, quae iam olim ^c FORI TABES fuit, clamore aut latratu, quali Afrania quondam iudicia dehonestauit,^d resonat tribunal. Nunc uideas alium in iudicis conspectu liberius diuagari, alium pugno pulsare tabulam, cui iudex assidet, alium, quicquid interroget iudex, responsonem temere detrectare, aut sponte obmutescendo, aut diserte recusando, ut ille, qui iudici, quoties hic interrogabat, toties respondebat: *Ich habe keine Antwort.* Nunc audias alium pro tribunali iactare minas, alium dira precari, alium conuicia, aut scommata euomere, alium obscoena effutire uerba, alium alia agere, quibus fori reuerentia laeditur. Deinde etiam DISCEDENTIVM a iudicio uarius esse solet reatus. Alius, ut eludat iudicium, discedit, quando copiam sui facere debet, de facto, non impetrata discedendi uenia. Imo fuit, qui in medio examine summario, *bey der summarischen Vernehmung*, his uerbis usus: *Ey, sie fragen mich auch zuviel, confessim discessit.* Alius discedens, ut
indignan-